
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.151 del 17/08/2021

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

ORDINANZA DEL SINDACO
N.151 DEL 17/08/2021

OGGETTO:Annullamento eventi agosto 2021: Palio dei Bagni, Corteo Storico,
“Focata”, Fiera di S.Ermete e spettacolo pirotecnico.

IL SINDACO

Premesso che l’Organizzazione mondiale della Sanitŕ il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID- 19 un’emergenza di sanitŕ pubblica di rilevanza internazionale;
Richiamate:
- l'art. 32 della Costituzione;
- le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13
gennaio 2021, il D.L. 22 aprile 2021 convertito con modificazioni dalla L. 17 giugno 2021, n.
87;
- il D.L. 23 luglio 2021, n. 105 con il quale è stato prorogato, da ultimo sino al 31 dicembre
2021, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all•finsorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- le vigenti Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale Toscana in materia di gestione
dell’emergenza Covid-19;
- i DPCM (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri) vigenti, relativi all'emergenza
Covid-19;
Considerate:
- l’attuale situazione epidemiologica che vede una ripresa dei contagi a livello internazionale,
nazionale ed in particolare sul territorio comunale;
- il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia da SARS-Cov-2;

Dato atto che con delibera G.C. n. 227 del 29/07/2021 e ̀ stata approvata l’edizione 2021 del
tradizionale “Palio dei Bagni” (30a edizione) da svolgersi il giorno 18 agosto 2021, secondo le
modalita ̀ previste dal regolamento a suo tempo approvato e che con la stessa delibera G.C.
veniva rinviato al prossimo anno, in considerazione dell’andamento dell’epidemia da Covid 19 e
dei tempi organizzativi limitati, lo svolgimento della 4a edizione del Palio “Save a Life” ;
Visto il Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche approvato con Deliberazione
consiliare n.101 del 29/09/2004 e ss.mm.ii, ed in particolare la scheda n. 1 “Fiera S.Ermete” con
la quale č stata istituita la Fiera di S.Ermete, il cui svolgimento č previsto il 28 agosto di ogni



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.151 del 17/08/2021

2 di 3

anno, dalle ore 7,00 alle ore 23,00, il cui plateatico consta di n. 378 posteggi, piů 4 postazioni per
la vendita di palloncini gonfiabili e/o zucchero filato.
Considerato che per i festeggiamenti del Santo Patrono sono tradizionalmente previste alcune
manifestazioni, tra le qali il giorno 26 agosto il “Corteo Storico” per le vie cittadine, il giorno 27
agosto la “Focata” in piazza Garibaldi ed il 28 agosto lo spettacolo pirotecnico sul Pontile;
Considerato che tali manifestazioni, per le caratteristiche del contesto urbano, si svolgono in
aree aperte di libera circolazione pedonale che interessano molte vie del paese e che pertanto non
risulta possibile istituire idonei varchi di accesso e di uscita per la regolazione ed il
contingentamento dell’afflusso dei visitatori, né di istituire percorsi per i visitatori con flussi
predeterminati e distanziati;
Tenuto conto altresě che le stesse manifestazioni, attirando un afflusso di visitatori anche dalle
zone limitrofe oltre a un numero elevato di turisti giŕ presenti sul territorio, comportano un sicuro
affollamento, non permettendo il rispetto della normativa vigente in tema di distanziamento
sociale quale misura cautelare atta ad evitare situazioni di assembramento e delle norme relative
al controllo del green pass;
Ravvisata pertanto la necessitŕ di prevenire e ridurre i rischi di potenziali contagi;
Ritenuto che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di
eccezionalitŕ e urgente necessitŕ di tutela della sanitŕ pubblica in considerazione dell’attuale
preoccupante ripresa dei contagi sul territorio comunale;
Ravvisata pertanto la necessitŕ di garantire la pubblica incolumitŕ e la riduzione del rischio di
contagio della popolazione, adottando un provvedimento che riduca il rischio di possibili
assembramenti e quindi di possibili contagi;
Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto e nel preminente pubblico interesse,
annullare lo svolgimento delle seguenti manifestazioni di agosto 2021: Palio dei Bagni, Corteo
Storico, “Focata”, Fiera di S.Ermete e spettacolo pirotecnico;
Visto l’art. 50 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni che
stabilisce le attribuzioni del Sindaco, in qualitŕ di Autoritŕ Sanitaria locale, per l’emanazione di
provvedimenti contingibili e urgenti;
Vista la normativa di legge che attribuisce al Sindaco le competenze in qualitŕ di Autoritŕ
Sanitaria Locale in materia di igiene e sanitŕ;
Visti i provvedimenti restrittivi giŕ assunti dal Ministero della Salute;
tutto ciò premesso e considerato, prendendo atto di quanto disposto dal DPCM e dai
provvedimenti citati,

ORDINA

Di annullare con decorrenza immediata, lo svolgimento delle seguenti manifestazioni di agosto
2021: Palio dei Bagni, Corteo Storico, “Focata”, Fiera di S. Ermete e spettacolo pirotecnico.
Si fa salva l'eventualità dello svolgimento, con modalità simboliche, degli eventi celebrativi
sopra citati con modalità da stabilirsi dall'Amministrazione Comunale.

INFORMA
Che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell•fart. 21 bis della Legge
241/1990;
Che avverso il presente provvedimento č ammesso entro il termine di 60 giorni dalla
pubblicazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di
pubblicazione;

DISPONE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.151 del 17/08/2021

3 di 3

la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio e sul sito del Comune di Forte dei
Marmi, nonché la comunicazione ai seguenti soggetti:

 Prefettura di Lucca;
 Polizia Municipale

IL SINDACO
Dr. BRUNO MURZI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


